

# NDI AFGHANISTAN ELECTIONS UPDATE



## ات تازه انستیتوت دموکراتیک ملی در مورد انتخابات افغانستان

در 16 عقرب (7 نومبر)، افغانستان دور دوم انتخابات ریاست جمهوری خود را میان رئیس جمهور فعلی حامد کرزی و وزیر امور خارجه پیشین عبدالله عبدالله برگزار خواهد کرد. انستیتوت دموکراتیک ملی به عنوان بخشی از مشاهده (نظارت) درازمدت خود بر انتخابات 1388 (2009) تیمی از تحلیل گران را جهت دنبال کردن انکشافات در دور دوم انتخابات و ارائه یک ارزیابی مستقل از این پروسه اعزام می دارد.

### عبدالله "در انتخابات شرکت نخواهد کرد"

به تاریخ 1 نوامبر، عبدالله عبدالله، کاندیدای ریاست جمهوری، اعلام کرد که در دور دوم انتخابات آتی "شرکت نخواهد کرد." عبدالله، طی یک کنفرانس مطبوعاتی، چندین شکایت را در مورد پروسه انتخابات افغانستان عنوان کرد. برای مثال، وی گفت که کمیسیون مستقل انتخابات از کرزی طرفداری می کند و منابع دولتی جهت حمایت از کمپاین رئیس جمهور استفاده می شود. عبدالله بر این باور است که هیچ گونه گام های عمده جهت حل مشکلاتی که امکان تقلب در مقیاس وسیع در انتخابات 29 اسد را فراهم آورد، از سوی حکومت برداشته نشده است. در جریان چند هفته گذشته، عبدالله خواستار برکناری رئیس کمیسیون مستقل انتخابات، تعلیق چند وزیر و اجازه دادن به ستاد انتخاباتی بری برای نظارت بر همه جلسات در مرکز داده ها (data center) کمیسیون مستقل انتخابات، گردیده است. عبدالله برای این اعلام، که به صورت زنده در سراسر جهان پخش شد، شخصیت های عمده سیاسی مخالف کرزی را جمع کرده بود.

### قانون چه می گوید- و چه نمی گوید

قانون اساسی و قانون انتخابات افغانستان در مورد انصراف یک کاندیدا در این مرحله از پروسه انتخاباتی ساکت است. در کمیسیون مستقل انتخابات در میان کارمندان در مورد این که رهنمودهای قانونی موجود راجع به انصراف یک کاندیدا را چگونه باید تفسیر کرد اختلافات نظر وجود دارد.

مطابق قرائت لفظی از قانون انتخابات، انتخابات دور دوم تنها میان "دو نفر از کاندیدانی که بیشترین آرا را کسب نموده اند" می تواند برگزار گردد. این امر امکان تعویض عبدالله با کاندیدای رتبه سوم، بشردوست، در روی برگه رای را رد می کند. کمیسیون مستقل انتخابات اجازه دارد " در صورتی که حوادث یا حالات غیرمترقبه تدویر انتخابات را غیرممکن سازد و یا این که به مشروعیت پروسه انتخابات به کلی صدمه رساند"، انتخابات را به تعویق بیندازد.

### مبارزات انتخاباتی در کجا قرار دارند؟

زمان مبارزات انتخاباتی دور دوم از تاریخ 24 اکتوبر آغاز گردید. مشاهدین انستیتوت دموکراتیک ملی دریافتند که به تناسب دور اول، کمپاین های این مرحله خیلی کمتر میباشد. حتی قبل از آنکه داکتر عبدالله عدم اشتراک خود در انتخابات را اعلان نماید، هواداران وی گردهم آیی ها کمی را راه اندازی نموده و پوستر های جدید وی را نصب ننموده بودند.

هواداران کرزی مبارزات انتخاباتی را راه اندازی نموده اند ولی گردهم آیی ها، به تناسب دور اول، خیلی کوچکتر بوده اند. بطور مثال در ولایت هرات، هواداران کرزی گرد هم آیی های قومی و گرد هم آیی های کوچکی را در مساجد تدویر نمودند. در ولایت جلال آباد، بزرگترین گردهم آیی به حمایت از کرزی به تاریخ 24 اکتوبر برگزار گردید که در آن صرف در حدود 1500 تن از حامیان وی شرکت نموده بودند. بخاطر محدوده زمانی کوتاه بین اعلان نتایج رسمی انتخابات توسط کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان و روز انتخابات، جمع آوری پول و اعانه برای مبارزات انتخاباتی خیلی محدود و اندک بود.

## مدغم نمودن محلات رای دهی

اگر چه تعداد مراکز رای دهی پلان شده برای دور دوم انتخابات از 6306 مرکز به 6322 افزایش یافته است ولی کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان تصمیم گرفته است تا تعداد محلات رای دهی را که در این مراکز فعالیت دارند کاهش بدهد. در هر مرکز رای دهی بین 1 الی 15 محل رای دهی وجود خواهد داشت. براساس لست محلات و مراکز رای دهی که در 25 اگست نشر گردیده بود، در دور اول انتخابات تقریباً 23324 محل رای دهی به روی رای دهنده گان باز گردیده بودند که این رقم برای دور دوم انتخابات به 16676 محل کاهش خواهد یافت. این تصمیم بعد از ملاحظه اشتراک کننده گان دور اول انتخابات اتخاذ گردیده است. تعداد محلات رای دهی کمتر باعث میگردد تا کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان تعداد کمتر کارمندان انتخاباتی را استخدام نموده و آنها را آموزش داده و اداره نماید.

## مناطق تحت ترکیز: شرق

به تناسب دور اول، کمپاین های انتخاباتی در مناطق شرقی افغانستان آنقدر گرم نمیباشند. در ولایت ننگرهار، مبارزات انتخاباتی تحت تاثیر مظاهرات مردم در اعتراض به به تعویق انداختن اعلان نتایج انتخابات شورا های ولایتی 29 اسد، توسط کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان، قرار گرفته است. تظاهر کننده گان مکاتب و شاهراه مواصلاتی کابل جلال آباد را مسدود نموده بودند. به تاریخ 29 اکتوبر، در حدود 250 کاندید ناراضی شورای ولایتی، در مقابل دفتر ولایتی کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان دست به تظاهرات زدند. ننگرهار یگانه ولایتی است که در آن نتایج تا به حال اعلان نگردیده است. کمیسیون شکایات انتخاباتی در حال بررسی در حدود 100 شکایت مبنی بر تقلب و فساد در انتخابات 29 اسد میباشد. امنیت در ننگرهار نسبتاً آرام میباشد ولی ولایت مجاور کنر شاهد افزایش حملات شورشیان بوده است. شورشیان کنترل بعضی از نقاط دوردست ولایت نورستان را به دست گرفته اند و جنگ در آن محلات توانایی های کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان در خصوص بازگشایی مراکز رای دهی را کاهش خواهد بخشید.

## ماموریت نظارت انستیتوت دموکراتیک ملی

از شروع امسال، انستیتوت دموکراتیک ملی پروسه های انتخابات را تحت نظارت داشته است. برای نظارت انتخابات ریاست جمهوری و شورا های ولایتی 29 اسد، این انستیتوت یک ماموریتی را راه اندازی نمود که طی آن به تعداد 100 مشاهد بین المللی و داخلی را توظیف نمود تا تمام جنبه های پروسه، به شمول مبارزات انتخاباتی، رای دهی روز انتخابات و وقایع بعد از انتخابات، را مورد نظارت و ارزیابی قرار دهند. بعد از روز انتخابات، انستیتوت دموکراتیک ملی روند اعلان نتایج انتخابات ریاست جمهوری و شورا های ولایتی و روند رسیده گی به شکایات انتخاباتی را نیز مورد ارزیابی و نظارت قرار داد.

تمویل وجوه پولی ماموریت نظارت انتخابات انستیتوت دموکراتیک ملی به عهده اداره توسعه ایالات متحده امریکا (USAID) میباشد.

برای مزید معلومات، لطفاً به آدرس ذیل به تماس شوید:

پاول رولاند، رئیس ماموریت

نمره تلفون کابل: 0093 793 155 295

آدرس الکترونیکی: paulr@ndi.org